[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: VOTOS DE CONGRATULAÇÔES E APLAUSOS COM O FREI JAIR ROBERTO PASQUALI DA IGREJA BOM JESUS DO MIRANTE PELA REALIZAÇÃO DA SEMANA SANTA.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ______/_________/__________

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO N°    , DE 2008.

SENHOR PRESIDENTE,

   SENHORES VEREADORES,

Aconteceu entre os dias 18 a 23 de Março as comemorações da Semana Santa na Paróquia Senhor Bom Jesus do Mirante, comandada pelo dinâmico Frei Jarí Roberto Pasquali.

As comemorações tiveram inicio com a Ceia Judaica já tradicional entre os católicos da comunidade, onde durante a ceia o  Frei Jair explica toda a sua história perante a igreja.

Inovando nos acontecimentos na tradicional Missa de Lavapés pessoas da comunidade foram convidadas a participar e o responsável pela lavagem do pé era escolhido pela pessoa que teve os pés lavados, incluindo crianças, jovens adultos e idosos.

Na sexta feira a comunidade se reuniu para celebrar a morte de Jesus Cristo, onde centenas de pessoas numa demonstração de fé saíram em cortejo pelas ruas do Mirante.
A procissão do Senhor Morto é um marco de fé na celebração da Sexta Feira Santa para os católicos de todo o mundo e faz parte das comemorações da Páscoa.

Finalmente domingo foi o dia de celebrar a ressurreição de Jesus Cristo com missa na Igreja Matriz onde dezenas de fiéis se emocionaram com a celebração da Ressurreição.

A Páscoa, é um evento religioso cristão, normalmente considerado pelas igrejas ligadas a esta corrente religiosa como a maior e a mais importante festa da cristandade.

Posto isto, pela iniciativa, pela preservação dos costumes, pela didática e catequese demonstradas na realização das celebrações da Semana Santa da Paróquia Senhor Bom Jesus do Mirante, onde os cristãos católicos puderam vivenciar o real sentido da Páscoa; pelo diálogo inter-religioso proposto, esta Casa solicita VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS com o  FREI JAIR ROBERTO PASQUALI, da Paróquia do Senhor  Bom Jesus do Mirante, pela realização da Semana Santa com toda a comunidade católica da Zona Leste.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 02 de Abril de 2007.

VEREADOR LUÍS ROBERTO TAVARES

ROBERTINHO DO PSDB
Continuação do Requerimento nº.   de 2008.

VEREADORA APARECIDA PEREIRA

VEREADOR JONAS ALVES ARAUJO FILHO

VEREADOR JOSÉ JORGE MODENA

VEREADOR JOSÉ DOS SANTOS MORENO

VEREADOR JOÂO LUIS ANDRADE TEIXEIRA

VEREADOR LUIZ CARLOS FERANDES CORTEZ

VEREADORA MÁRCIA ROTTOLI DE OLIVERA MASOTTI

VEREADORA MARILENE MARIOTTONI

VEREADOR ROGÉRIO ANTONIO ESPERANÇA

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 38141200- FAX: (019)  38141224 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]